



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年2月7日

上場会社名 株式会社朝日ネット

(コード番号: 3834 東証二部)

(URL <http://asahi-net.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山本 公哉

責任者役職・氏名 代表取締役副社長兼
コーポレート本部長 梅村 守

TEL: (03) 3569-3511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計算等につきましては、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(非連結)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	4,021	—	970	—	934	—	541	—
18年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	5,018		1,200		1,201		346	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	17	77	—	—
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	597	52	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。四半期財務諸表は、当期より作成しているため、記載しておりません。

2. 平成18年8月9日付で1株につき50株の割合で株式分割を行っております。

当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の1株当たり四半期(当期)純利益は、以下のとおりです。
18年3月期第3四半期 一円一銭 18年3月期 11円95銭

3. 平成18年12月25日付をもって募集株式の発行を行い、発行済株式総数が1,700,000株増加しております。

[経営成績(非連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加が続く、景気の持続的な回復が続いております。ISP(インターネット・サービス・プロバイダ)業界においては、インターネットの利用者増加にともなう市場拡大が続いており、なかでもFTTH(光ファイバー)接続の需要が堅調に推移しております。

このような状況の下、当社はインターネット接続サービス及びインターネット関連サービスの拡販活動と新サービス提供を積極的にすすめるとともに、会員サービスの維持向上に努めてまいりました。その結果、ASAHIネットの会員数は当第3四半期末で368千人(前年同期末比9.4%増)となり、そのうちブロードバンド会員数は207千人(同23.6%増)、ブロードバンド会員比率は56.4%(同6.5ポイント増)となりました。とりわけFTTH接続会員数は102千人(同73.6%増)となり、ブロードバンドにおけるFTTH接続会員の比率が14.3ポイント上昇いたしました。ナローバンドからブロードバンドまでを含めた全回線における平均退会率は0.89%(前期比0.09ポイント減)となりました。

また、日経BP社の「日経パソコン」が実施した調査に基づく「プロバイダーランキング2006(日経パソコン 平成18年12月25日号掲載)」においてASAHIネットは2年連続で総合1位となり、満足度(サービス全体に対する満足度)、推奨度(他人に薦められるかどうか)ともに第1位と評価されました。

以上の結果、当第3四半期における売上高は4,021百万円、営業利益は970百万円、経常利益は934百万円となり、税金費用を差引いた四半期純利益は541百万円となりました。

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	7,619	6,705	88.0	206	41
18年3月期第3四半期	—	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	5,665	5,297	93.5	8,878	33

(注) (1) 経営成績（非連結）の進捗状況に記載のとおり、平成18年8月9日付で1株につき50株の割合で株式分割を行っております。

当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の1株当たり純資産は、以下のとおりです。

18年3月期第3四半期 一円一銭 18年3月期 177円57銭

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,160	△174	841	6,369
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	—	—	—	—

(注) 当社は、18年3月期は連結財務諸表作成会社であったため、18年3月期第3四半期及び18年3月期の個別キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(資産・負債・資本の変動状況)

当第3四半期における資産については、前事業年度末に比べて1,953百万円増加し、7,619百万円となりました。これは主に現金及び預金が1,828百万円増加したことによるものであります。

負債については、前事業年度末に比べて546百万円増加し、913百万円となりました。これは主に未払金237百万円、未払法人税等275百万円、それぞれ増加したことによるものであります。

資本については、前事業年度末に比べて1,407百万円増加し、6,705百万円となり、自己資本比率は88.0%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期会計期間において営業活動により得た収入は1,160百万円となりました。これは主に税引前四半期純利益が933百万円、減価償却費が110百万円あったこと等によるものであります。

当第3四半期会計期間において投資活動により使用した資金は174百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出159百万円あったことによるものであります。

当第3四半期会計期間において財務活動により得た収入は841百万円となりました。これは主に株式の発行による収入が952百万円あったことによるものであります。

以上の結果、当第3四半期会計期間末における現金及び現金同等物の期末残高は前事業年度末に比べて1,828百万円増加し、6,369百万円となりました。

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、(要約) 四半期株主資本等変動計算書

(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書、販売の状況

以上

[参考]

平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	5,502	9.6	1,289	7.4	1,232	2.6	673	94.3

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 20円75銭

1株当たり予想期末配当金 7円00銭

(注) 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年増減率を示しております。

現時点において前回公表（平成18年11月22日）の業績予想に変更はありません。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	6,369,530		4,540,837	
2. 売掛金	743,412		609,283	
3. たな卸資産	8,870		2,373	
4. 未収還付法人税等	—		125,926	
5. その他	54,042		25,852	
貸倒引当金	△1,371		△1,115	
流動資産合計	7,174,485	94.2	5,303,158	93.6
II 固定資産				
1. 有形固定資産	274,718		201,494	
2. 無形固定資産	28,222		25,014	
3. 投資その他の資産	141,584		135,377	
固定資産合計	444,525	5.8	361,886	6.4
資産合計	7,619,010	100.0	5,665,044	100.0
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 買掛金	130,570		124,918	
2. 未払金	405,565		168,175	
3. 未払法人税等	283,414		8,205	
4. 販売促進引当金	64,098		48,849	
5. その他	30,287		17,196	
流動負債合計	913,935	12.0	367,345	6.5
負債合計	913,935	12.0	367,345	6.5
(資本の部)				
I 資本金	—	—	152,780	2.7
II 資本剰余金				
資本準備金	—		303,108	
資本剰余金合計	—	—	303,108	5.4
III 利益剰余金				
1. 利益準備金	—		5,822	
2. 四半期(当期)未処分利益	—		4,835,987	
利益剰余金合計	—	—	4,841,810	85.4
資本合計	—	—	5,297,699	93.5
負債資本合計	—	—	5,665,044	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	630,480	8.3	—	—
2. 資本剰余金				
(1) 資本準備金	780,808		—	
資本剰余金合計	780,808	10.2	—	—
3. 利益剰余金				
(1) 利益準備金	5,822		—	
(2) その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	5,287,963		—	
利益剰余金合計	5,293,785	69.5	—	—
4. 自己株式	—	—	—	—
株主資本合計	6,705,074	88.0	—	—
純資産合計	6,705,074	88.0	—	—
負債純資産合計	7,619,010	100.0	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	4,021,679	100.0	5,018,695	100.0
II 売上原価	2,176,694	54.1	2,648,113	52.8
売上総利益	1,844,984	45.9	2,370,582	47.2
III 販売費及び一般管理費	874,607	21.8	1,170,003	23.3
営業利益	970,377	24.1	1,200,579	23.9
IV 営業外収益	4,394	0.1	3,271	0.1
V 営業外費用	40,106	1.0	2,713	0.1
経常利益	934,665	23.2	1,201,137	23.9
VI 特別損失				
1. 固定資産除却損	1,078		1,384	
2. 子会社合併差損	—		97,909	
3. 役員退職慰労金	—		500,000	
特別損失合計	1,078	0.0	599,293	11.9
税引前四半期(当期) 純利益	933,587	23.2	601,843	12.0
税金費用	392,106	9.7	255,065	5.1
四半期(当期)純利益	541,480	13.5	346,777	6.9

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高(千円)	152,780	303,108	303,108
当四半期中の変動額			
新株の発行	477,700	477,700	477,700
剰余金の配当(注)	—	—	—
四半期純利益	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成18年12月31日残高(千円)	630,480	780,808	780,808

	株主資本				
	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
		繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高(千円)	5,822	4,835,987	4,841,810	—	5,297,699
当四半期中の変動額					
新株の発行	—	—	—	—	955,400
剰余金の配当(注)	—	△89,505	△89,505	—	△89,505
四半期純利益	—	541,480	541,480	—	541,480
当四半期中の変動額合計(千円)	—	451,975	451,975	—	1,407,375
平成18年12月31日残高(千円)	5,822	5,287,963	5,293,785	—	6,705,074

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)
区分	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	933,587
減価償却費	110,901
貸倒引当金の増加額	255
販売促進引当金の増加額	15,248
受取利息及び受取配当金	△582
株式交付費	3,343
上場準備費用	36,708
売上債権の増加額	△134,128
たな卸資産の増加額	△6,496
仕入債務の増加額	205,805
その他	△13,421
小計	1,151,220
利息及び配当金の受取額	582
法人税等の支払額	△116,314
法人税等の還付額	125,342
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,160,832
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△159,547
無形固定資産の取得による支出	△7,698
その他	△6,806
投資活動によるキャッシュ・フロー	△174,052
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
配当金の支払額	△89,505
株式の発行による収入	952,056
その他	△20,637
財務活動によるキャッシュ・フロー	841,913
IV 現金及び現金同等物の増加額	1,828,693
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,540,837
VI 現金及び現金同等物の 四半期末残高	6,369,530

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 当社は、平成18年3月期は連結財務諸表作成会社であったため、平成18年3月期の個別キャッシュ・フロー計算書を作成しておりません。従って、当第3四半期のキャッシュ・フロー計算書のみを記載しております。

5. 販売の状況

販売実績

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
インターネット接続サービス	3,116,523	77.5	4,000,794	79.7
インターネット関連サービス	790,890	19.7	1,005,812	20.1
その他	114,264	2.8	12,088	0.2
合計	4,021,679	100.0	5,018,695	100.0

(注) 1. インターネット接続サービスには、新規会員獲得に関わる提携電気通信事業者からの報奨金を含んでおります。

2. 「その他」は、物販事業による売上高となっております。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。